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PROPOSITION· DE LOI

m.odifiant l'articleS, paragraphe 7, de la loi du
16 octobre 1945, établissant un impôt extraordinaire
sur les .revenus, bénéfices et profits exceptionnels

réalisés'en .période de guerre.

DEVELOPPEMENTS

.MESDAMES, MESSIEURS,

,Avant d'entrer dans les considérations qui militent en
faveur du vote de la proposition de loi que nous avons
l:honneur de déposer, nous croyons utile de reproduire le
texte .du paragraphe 7 dont mention au titre ci-dessus.

« Article 5 -'- paragraphe 7: Aucune des déductions
prévues aux articles 4 et 5 TI'est accordée:

» a) sur les revenus, bénéfices et profits visés à I'arricle 2.
paragraphe premier, .qui n'ont été portés dans la déclara-
tion annuelle aux impôts sur les revenus Ou qui n'ont pas
été imposés avant le I"' janvier 1945 par le fait de
l'assujetti;
'.» b)sur les accroissements indiquésà l'article 2, para-

~graphe 5.

Il Toutetois, lorsque les revenus, bénéfices et profits dis-
simulés au littéra a) de l'alinéa qui précède, sont déclarés
au plus tard deux mois aprêsIa promulgation de la pré-
senteloi, toutes les déductions peuvent être accordées -aux
intéressés, mais, dans ce cas, l'ensemble de leurs béné-
,Hë~s, revenus et profits de [a période imposable est pris
comme base pour l'application de I'jmpôt extraordinaire. ))

. ,Nous pouvons main~enanteKaminer les conséquences de
cette disposition à l'égard des petits contribuables.

21 Ocrosra 1947.

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikelS, paragraaf 7, der wet van
16 October 1945, tot invoering van een extra-
belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele

inkomsten, wÎn8ten en baten,

TOEUCHTING

MEVROUWEN, MIJNE' HEREN •

V ooraleer de beweegredenen bekend te maken die
pleiten ten gunste van de aanneming van het wetsvoor-
stel dat wij de eer hebben in te dienen, achten wij het
nuttig de tekst weer te geven van paragraaf 7, vermèld in
bovenstaande titel :

I( Ariibe! 5 - paragraaf 7 : Geen van de bij artikelen 4
en 5 voorziene aftrekkingen wordt toegestaan:

» a) op de inkomsten, winsten en baten bedoeld bij
artikel 2, § l , die niet werden aangegeven in de jaarlijkse
aangifte in de inkomstenbelastingen of die niet werden
belast vóór 1 januari \945, door de schuld van de be-
lastingplichtige :

» b) op de ,in artikel 2, § 5, aangecluide accressen...
Il Wanneer de in littera a) van vorenstaande alinea be-

doelde verzwegen inkornsten, winsten en balen nochtans
worden aangegeven ten laatste twee manden na de afkon-
diging van de huidige wet, mogen alle aftrekkingen aan
de betrokkenen worden toegestaan, maar in. dit geval
zullen hun gezamenlijke winsten, inkomsten en baten van
het belastbaar tijdperk als berekeningsgrondslag worden
genomen voor de toepassing van de extra-belasting li.

Laten wij thans de gevolgen onderzoeken van die be-
paling voor de kleine belastingplichtigen.

G.
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C'est lors de l'application J'une loi que l'on Juge les
défauts qu'elle" comporte;

Voici un cas concret tel' qu'il résulte d'un dossier en
notre possession: ,

Un contribuable a été irnposé pendant la pèrrode de
i940à 1944 surun revehug:lohal de 221.547frailcs. fi est,
a noter qu'à défaut de cOn\ptábilité les revenus Iurént
établis, chaque année. par le tÓJltrÔi~urdescoi1tribU:ti()Ïls,
sur le pied de l'article 28 dès lois coordonnées aux im-
pôts sur les revenus.

Sa situation se 'présente comme suir:

Avoirs 'au'9 octobre 1944 p, ., •• ,' •• , .,. fr. 639~901
Avoirs au V,rjanvier 1940 ,: .. , , 320.'473

Accroissemënt '== Hevènus' 'pour ',la' période du
. ) er jan~iet' 1940 .au 9 octobre 1944 ... . p Ir. 319.428

Revenus présumés du 9 octobre 1944 au 31 dé-
cembre 1944 '., .. , fr, 13.337

Solde en bénéfices (5 années)
Revenu cadastral professionnel

... fr. 332.7,65
30.000

Total :fr. 362.765
A déduire référence (application: du par. 7) ,., 221.547

Différence: fr,
r'rovîaron 'pour maintien des stocks _., ,.:',., .,.

141.218
'19,803

Base 'taxable à l'impôt extraordinaire '" ... fr .. 121.415

Impôt extraordinaire sans tenir compte de l'accroisse-
ment de 20 % prévu par la loi' (art. 10, par: 2) :

100.000 x 70 % = 70.000
21.415 x 80% = 17.320

Total: 87.320

'Si .ce petit contribuable avait pu jouir du mqatant de
laréférence rninimum fixée au paragraphe 6 de l'article 5,
sa.situation s'établirait comme suit:

t i, 1

Bijde toepassing van een wet komen haar gebreken ,aan
het licht. .••.

Ziehier een concreet geval, zoals het voorkomt in ,een
in ons bezitiijnde dossier:

Eenbèlastil'lg'plichtigewerd gëdurende het tijdperk van'
194(}tôt '1944 aangeslagen op een gëzamenlijk inkomen
van 221.547'.fnmk. Erdiënt aangestipt clat, bij gebreke van
boekhouding, .de inkomsten ieder jaar dOf;>r de controleur
der-belaetingen werden bepaald volgens artikel28 der sa-
rnengeordende wetten op de ,irtk~mstenbe1asÙngen.

Zijn toestand is de 'volgende r

Activa op ':J !Jctöber l'J't't .
Activa op 1 jalluari 1940 .

•• s fr. 639.901
320.473

Aceres ;= lnkómsten voor .hèt- tijdperkvan
'I januari 1940 lot 9 October 1944.•... , ... fr. 319.4i8

Verrnoede inkornsten van 9 October 1944 lot'
31 December 1944 . .. fr. 13.337

Winstsaldo (5 jaren)
Kadastraalbedrijfsinkomen ...

, .. fr. 332.765
·30;()OO

fotaal : fr. 362.765
Aftrekking van relerentie [toepaesing van § 7).' 221547

Verschil: fI.
Provisie voorbehoud der voorraden ..•.. ,. ... ...

141.218
''1'9.603

Belastbare som voor deiextra-belasting •.. ~.. fr. t21:415

De 'extra-belasting, zonder de verhoging met 20 :%,
medeterekenen, bepaald .door de wet {art, '10, par. 2).
bedraagt:

100.000 x 70 %
. 21.415 x 80 %

70.000
17.320

Totaal: 87.320

Indien die kleine belesringplichtige: het genot had kun-
nen bekomen van het minirnum-referentiebedrag, bepaald
in par. 6 van artikel 5. dan zou zijn toestand worden op-
gemaakt als' volgt:

Totel à retenir
Ré"lérence .

.. , fr. 362.765·' 'lnaai1merking kornend totaal '"
... '" 300:000, Refei~nüe .............., .

'" fr: 362.765.
... ... '300-.000

Différence: 'fr . 62:765
19;'808 'JYltllllllt:1l ut:::l ~1tx.:I'::l... ". ..0 " •• ,t '0. ""

Báse imposable: fr. 42.962

Verechil :' fr. 62.765
"19.803Behoud' dèrvoorraden

Bèlaatbate g,iôndslag : 'fr:'-42~%2

Impôt' extraordinaire :42.962x 70,% = 30.073, soit une Extra:belástirig: 42.962 x 70%.= '30.073, hetzij een
différence, en moins de 87.320 - 30~073 "" 57,247 francs. I klëiner verschil van 87.320 -'- 30.073 = 57.247frarik.



. J'~J.Q~Stl'ëJl\~~dons PaS faire -de notre proposition' une
qq~~iÎön ;pù;~~e~L~ntÎ~t5ntà(e,. Mais nous n'entendons
pái"~on"plu~;:'~~~rler l~if~~t~ur humáinqui dolt être à:·la"
base de la" loi. L'auteur du premier 'projet de loi en la
matière, M. Gutt, ra souvent signalé au cours des
réunions de la'1ë&;i}~i~'i~Ii des Fi~àncês.

Lec~n.tri~~~ble en question, lorsqu'il aura payé }'ilIlpélt
sur I~cïipitâf~n tant 4u'é'i>rÓpriétaire de son exploitation,
sera tota,l¢~~nt dépouillct<1e.t.Qutes ses réserves accumulées

~ ' ••• !'" -. ,'" ". ,•••• ' • - ~, ':'-, •

aucou~~'pne périodcfd~ prè:sq"ue50 années d'activité pro-
fessiomîéll~, .

NOUln'J~Slstons tout;(>,aniculièrement sur le fait qu'il ne
s'agit päs ici de fraudeurs, de mercantis, de gens qui ont
~~umM}ft. ~~;ßlP~ ~?r~lJtles !l.!.~~.f~v,e~rde la !s~~rr~alors
qY~fJa;~~.l1se(.t.n~j?~i~~.dëscÎt?yens devaient réaliser leurs
économies pour .~~~v~njr ~ ~~\lI:s·:},ésoins.
'r.N!j~hA ,~,:~Wb~u~~tiqnque 'a'une catég?rie de' contri-
b,~l:i~~~ !~NJ:i~1:y~w~~~qdestes., .qufpar suite d'ignorance
~~s.;ßi,llP~~~~~ns;}~~la )oi n·est.~maie~t ..Pé\squ'il. y avait
Ji~B;ßcn~~,eB~A~(1~He UI~edéclar~tiçnàramnistie fiscale.
Ils étaient loin de supposer qu"il "seràltlenu 'compte des
dépenses de ménage dans leurs accroissements d'avoirs.

, Or, rien que ce poste dépasse très souvent un montant de
plus de \00.000 francs. Franchement, peut-on prétendre que
c¢:;po~te:ic.~n~jJJ,l~~4n êl~~~nt de, fraude, fiscale? Et d'au-
taD.bplus !.qU:AAIR~nc<gt f~tmention ~ulle part dans la. loi.
Ce n'est que par' les circulaires interprétatives qu'on a re-
tenu-eet-élemenr, cl'~çtif.

~jNoi1s,pouy.ons,·..dQ* affirmer que 'pout 90 % des petits
i::ontribuab~ ~h\~F~rt,<les bénéfices déclarés avec ceux im-
poséaen;der~ièie;analyse ne provient que d'une différence
d~interprétation ::dê .Ia .loi en vigueur.

iJ'i:Nous'~poiJvons aussi apporter d'autres arguments à rap-
"pui de-notre thèse."

:"VoicifUn!deuxièmecas qui fera ressortir toute l'injustice
résultant du' .régiméen vigueur.

1JnLcohtribuable.ß,. Sa situation se présente comme suit:

Avoirs·au·H,OtttobreI944 fr.
·Avóirs;;an-l!r·jan~ier· 1940 '" '."

656.480
382.860

273;620
ReverlOlnptésùiriés 'du Y octobre au :;1 décem-

bre' 'f94l1 .. ;:;',;;k ..... ; .•••. i '" ••••••• ;;, •• , 18ACIO

.292:'~020
~t!~~'.iinrs~:~1.940 à, 01944, . 1-3&:~6OÙ

. '. ·:..·..·;:r!

•f '''Cë~'hmtribuà.1)ie :,ne', sers."·ras 'repriS à' I~impôt· ·extfaótd~.
'ii~f~~~ufâif qués61riéëroi~sement d'avoirs(2~2.020j' n 'ai-:
iéf.nf:pÜ~ '(:?OO~OOO' fFilllês,
:'~ 1I"'á"tirlf~'dóh'2'{'kJ::suppôrter: leS iinpôts' ordináires sur
53.420 [ranes, par voie de rappels, à répartir sur les 5 exer-
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Wij :wiIlén' riiet' louter':een' gevoelskwestie makenvari
orisv~r~f~I".Êveninin è wilIéïi.wij' de: mèti'Bêlijke {~ctór
uit~hák~lèn die:i:èIÏ :giôndsfag:r:rl¥t ':li~gen;'v~lldê \vet:
De stellér van 'hèt eerstewetsOntwerp op dit gebied, de
heer GuU: heeft daárôp her.haaldeHjk·geweze"h,op de ver-
gaderingen váh \:r~'êMfiffi'i'§iiièVbÖt:de; Financiên.

Wanneer bedoelde ~lasti#gplichtigè'zijJl belasnng op
het k<i'piùiàl :··Ùil·hehbétÏ' betá'äldâls ~ê'i~ëti:\iài'\Tttrizijn be-
drijf, ~arhii volledig,p¢'Tpofd zijn van al de door !}em
gedurenp~ .ëen tÎjdperkyihongeveer SO ·jaarbedrÎ:jfsacti-
viteit 6pgèfioopte reserves:'

Wij reggen bijzonderde nadrùk op het Ieit, dat het hier
niet g~at over smokk~l~ùs, schacheraars, personen die
dank zij de .oorlog grote fortuinen hebben vergaard tèrwi]]
de meeste ,rnedebïirge:rshun "$páà·rpèti~ing~rrr.ri~stl:m ~it-
g~VêriÖm in· hunbéh:óeft~nte' 'vdo)-2;reh;' .

Neen, het.geldt hier slechts èehreè.ksl:?èla!ltit-ripllch'~
tigert metbesc:Reide:n iilkofust¢h' dié;daârz~; 'ónkun~:ltg
waren van'.'; de' .wetèpè~palihgeh,niét:: n'leèhd.en '::dát' ·zij
eetlàangi'fte voor~lasting~mn~stiè'nlO~stè~ dóén, ::Zij
konden .ó~ 've:ttê na niet verqûdèr$tënëli" dat r~kehî.nlf ida
'worderiigehouden met de hili~hólldelijk~ uitgaven bij de
vaststelling .van hun vètmogensaaùwas. En nochtans
overtreft die post zeer dikwijls meer danl OO.ÖOÖf~ank, Kan
oprecht worden beweerd, dat die ..post. een factor van
fiskaal bedwg uitrnaakt? Ditde~' te ,fu~r;daar~ergèns
in de Wet rnelding ~r v~n wo;dtge~~~kt:Sr~chts 'in. .ver-
klarende rondzendbrieven werd dÜ'a~tiva~hestanddeei aan-
gehouden.

Wij rnogen dus zeggen, dat voor ':JU; '10 van, de. l<l.~l.ne

helastingpli~htigen,het verschil t~ssen .de al\ngeg~v,e~·. ~~
de aangeslegen winsten per slot v~reke"ing ·sl¢t~t.s
voortspruit uit een verschil van interpretatie. "an' deget
den de wet.

Tot staving van ons 'standpunt, xunnen WIJ nog anaere
.argumenten aanhalen.

. Heima volgt een tweede geval, waaruit tenvolle Ç1e
onrechtvaardigheid blijkt vanhet huidig stelsel.

Voor belastingplichtige B, zietde toestand er uit als
volgt :

Activa: op.9 October 1944 .. : fr. 656:450
Activa 9P'\ JÏlnÙl'lrl 1940, .,' , '. : , : ',.. '382,8QO

'",- «>.
273.~20

Vermoede inkomsten· van. 9· Octolsertoi., 31' De!
cernber 1944 '" '" , .. " .. > . . l8,.400

Aangeslagen- inkomsten van,1940 ..tQtJ?44 ...

.'Dre·q hèlé18t)n~plichtige 'zal niet in aanrnerking- komen
voor dë èxtra-leelasting ' wegens het feit dat zijn activa-
aanwas (292:020) geen 300:000 frankhereikt:

.. , Hij'ial dus dé gewone belastingen op',53-A20 frank- moe·
ten dragen, bij wijze van navordering verdeeld over de
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cices de 1941 à 1945 avec un accroissement d'impôts de
10 % inhérent à la différence 'de revenus taxables.
Ce revenu donnera une imposition d'envir~n.12.000 francs.

Comparaison' des situations.

Contribuables. Impositions.Bénéfices.

A .
B .

332.765
292.020

87.320
12.000

40.745 75.320

Pour une différence, en plus, de revenus de 40.745 Irs,
Je contribuable A. devra donc débourser 75.320 francs, en
plus que le contribuable B.

Notez bien qu'il ne s'agit pas ici d'un cas exceptionnel;
c'est par milliers que des situations de l'espèce se rencon-
trent chez les petits métayers, les artisans, les commer-
çants et autres contribuables formant les classes moyennes.

, ..
' ...

L'analyse de ces situations se passe de tous commen-
taires pour démontrer toute l'injustice flagrante que com-
porte cette disposition de la loi.

En effet, à côté de la non-application du minimum de
la référence de 300.000 francs, il y a les accroissements
prévus par l'article 57 des lois coordonnées pour les rap-
pels aux impôts ordinaires. Et chose plux vexatoire encore
;c'est que le contribuable A. aura à payer un intérêt de
retard dê 5 % sur J'impôt dû (87.320 frimes) ~ partir du
l'' janvier 1946. Par circulaire ministérielle du 25 jùiUel1946
n" 83361/R2-lit. 7. il a été décidé de ne pas faire appli-
cation des dispositions du Iittéra 7 de l'article 3 susvisé
lorsque le total du revenu recueilli pendant la période impo-
sable ne dépasse pas la référence minimum dont il est ques-
tion au liuéra 6 du même article, soit. 5.000 francs par
:mois d'activité plus 6.000 francs par an pour chaque enfant
à charge.

. Ceci signifie, par exemple. qu un contribuable marié
ayant 2 enfants à charge. qui avait déclaré 50.000 francs
d"e'-revenus pour les 5 ans avant le l" juin 1946 ne sera
pas cotisé à l'impôt extraordinaire même si son revenu est
porté à 320.000 francs quoique le montant éludé des revenus
atteigne 270.000 francs.

Cette mesure a été favorablement accueillie mais il con-
'~~ndrait cl'en généraliser rapplication en accordant 'la 'dé-
drrction ·forfaitaire à tous les contribuables.
".~'Trap nornbrèùx 'sont ceux qui, éloignés de tout centre
important n'ont pas eu l'occasion d'être documentés ou
ont refusé de verser à des experts fiscaux des ,honoraires
parfois très conséquents réclamés par eux; souvent ils ont
mis leur confiance dans l'administration et ont cru bien
naïvement que leur situation serait réglée au moyen de

( ·4 J

S dien~tjaren_1941 tot 1945. met een belástingverhoging
van 10 %slâânde ophet verschilvati bel~sth~re inkorn-
sten. pit iÎlkomen zal èenaan~li.i dblb~ëreh"van '-Ótf~é~
veer 12.000 frank.

Vergelij~ing Van de toe3tcindc!:n.

Belast mgpncnngen. Winsten. Àarislagen.

--'.
A .
B .

332.765
292.020

81.320"
12.000

40.145 75.320

Voor een inkomstenvetschil dat 40:745 frank meërbe'~
draagt, zal de belastingplichtige A dus7S .320 -ftllIik meef
moeten betalen 'dan belastingplichtige B.

Hier weze aangestipt, dat dit geën uitzonderingsgéväl
is : dergelijke toestarïden trelt men bl) duizenden ..tan b~~
der de kleine pachters, de arnbachtslieden, hll.ncld'ài\ls·êii
andere belastingplichtigen die de middens-tand uitmaken.

** *

Bij de ontleding van deze toestanden is alle commentaár
overbodig 'om te doen uitschijnen hoe opvallend .onrecht-
vaardig die wetsbepaling is.

Inderdaad, naast de niet-toepassing van het relerentie-
minimum van 300.000 frank, heeft men de accressen voor-
zien bij artikel 57 der samèngeordende wettenvoor de na-
vordering van gewone belästirigen. En nogtergender is.het
Ieit, dat belaètingplichtige A een achterstallige interest.van
5 % op de verschuldigde 'belasting (87.320 fr·.) -zal- moeten
betalen, van I januari 1946 af. Bi] mi'1isterieel rondschrij-
ven van 25 juli 1946; n' 83361lR 2, li~t.7, werd-beslist/dat
de bepalingen van litt. 7 van hogerbedoeld artikeL5 niet
zouden worden toegepasr wanneerhet totaal.ankornenj-ver-
worven gedurende het belastbaar tijdperk"de'~mînirhuin-
referentie nier overschrijdt waarvan sprake in litt. 6 van
hetzelfde artikel, hetzij 5.000 frank per rnaand bedrijvig-
heid, met daarbij 6.000 frank 's jaars voor ieder kind ten
Iastè.
, Dit betekent, bij voorbeeld, dM een- gehuwdbelasting-
plichtige met 2 kinderen ten laste dieSO:QOO'frank.alsîtl-
komsten had aangegeven voor de 5 jaren vóór 1 juni 1946,
niet in de extra-belasting zal worden aangeslagen, zelfs
indien zijn j~koineri wordt gebracht.op 320.000frapk.·q9ê-
wel het bedrag van de ontdoken inkomsten 27D:OO(Lfrlmk
bereikt.
, . 'Die maatregel werd gunstigonthaald . doch de toepas- .
sIng el' van zou rnoetenworden veia:lg~m~d. ~.Ç>or.;~~e,·fçf.-
-Ïaitaire aftrekking tee te staan voor alle belastingplichtigen.
. ~Màar aFte lalrij'kziji1 diegenen die, door bun verwijde-
ring van elk belangrijk centrum, de gelëgenheid niet heb-
ben gehad om zich te documenteren ..of9i~. weigerden-aan
fiskalë deskundigen de do.or deze gevr~Jigde' ~~m8zeer hoge
erelone~ te betalen; dikwijls hebbenzij vertfpuwen'ge$t~)d
in het bestuur en waren zo naïef te gel~ven:.da,t'h~n·t~.

. .' . '. ' .. , '.... ,',";'



tous' les éléments conlm's par les arrêtés financiers· d' QC- •

tobre 1944.
Notons également que les délais iéstreints acco~dés par'

la loi d'amnistie fiscale de même que la complication du
système de balance comparée de~ avoirs de 1940 à 1944'
sont à juste titre invoqués par les contribuables qui n'ont,
pas pu se payer l'intervention coûteuse d'un expert et qui
deviennent maintenant d'innocentes victimes,

L'application à la lettre ,des dispositions en cause accé-
lère à taxer tous ceux qui dépassent le forfait du littéra 6
de l'article 5, comme de simples célibataires, attendu que
la référence, c'est-à-dire lès revenus déclarés au plus tard
le 31 mai 1946, n'est augmentée d'aucune quotité pour en-
fantsà 'charge.

Quelques exemples complementaires permettront de
mieux comprendre ces quelques points de l'exposé':

A. - Contribuable marié plus 2 e~fants à charge:

Total des revenus déclarés au 31 mai
1946." '" ,. '" _ ' .. , fr. 50.000

Total des revenus fixés par l' administration 320.000 '

La différence de 270.000 francs échappe à l'impôt extra-
ordinaire.

B, - Même situation de famille:

DécI~ré au 31 mai 1946 .
Fixé par l'administration .

'" Er.200.000
400.000

La différence de200.ÙOO 'francs est taxable à l'impôt
extraordinaire.

C. - Déclaré au 31 mai 1946 .. ,
Fixé par l'administration ...

.. ' fr. 250.000
3'65.000

Différence de 115.000 francs est taxable à ]' impôt extra-
ordinaire.

Dans le cas B. la taxation est donc la même que pour
un célibataire alors que dans l'esprit du législateur ilsem-
blait prévu une référence supplémentaire de 30.000 francs
par enfant à charge pourJa période imposable.

De plus. on se demande si dans les exemples cités plus
haut celui qui a fraudé 270.000 francs de revenus est plus
intéressant que celui' qui n'ena ~issi~ulé que 115.000 frs et
c'est pour éviter cette différence de traitement quemoue
ptop~s~ris d'accordê~ la dédti~tion de la re'f~rence 'fortai-
taire de 5.000 francs parmrii~ + 6.000 fràn~~ pa~an, par
enfant à charge lorsque le total du revenu de la' période
imposable ~e dépasse pas d~ plus de 50 % l~ dite rMérèn.te.

On pourrait nous objecter qu'il serait difficile de pro-
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stand zou worden: geregeld. door middel van' alle door de
Iinaneiële besluiten van Octoherl944 bekende-gegevens.

Eveneêhs wezeaangestipt,\dät-<:Iebeperkte' tërmijnen die
bepaald werden door de wet op de, belastingamnesrie.
alsook de ingewikkelde aard van het vergelijkend balane-
stelsel voor de activa van 1940tot 1944 terecht worden in-
geroepen door de belastingplichtigen die de dure tussen-
komst van een deskundige niet vkonden betalèn en die
thans onschuldige ,slachtoffers worden.

Doolde letterlijke toepassing vari bedoelde bepalingen
worden al diegenen die het forfaitair bedrag bepaald in
litt. 6 vanartikel 5 overschrijden, aangeslagen als gewone
ongehùwden, daar de- referentie, m.a.w, de uiterlijk op
31 Mei 1946 aangegeven inkomsten met geen bedrag wordt
verhoogd wegens kinderen ten laste,

Door enkele aanvullende voorbeelden zalhet mogelijk
zijn beter 'die enkele punten van de uiteenzetting tebegrij-
pen:

A. - 'Belastingplichtige: gehuwd + 2 kinderen ten laste :

Toraal van de op 31 Mei 1946 aàngegeven in-
komsten '" ." _"' fr. 50.000

Totaal van de door het bestuur vastgestelde
inkomsten 320.000

Hei verschil van 270.000 frank ontsnapt aan de extra-
belasting.

B. - Zelfde gezinstoestand :

Aangegeven op 31 Mei 1946 ...
Vastgesteld door het bestuu~ :..

... .., fr. 200.000

... ... . .. 400'.000

Het verschil van 200.00fJ'frank wordt aangeslagen-in de
extra-belasting ,

C -:...:-Aangegevenop 31 Mei 1946
Vastgestëld door het bestuur ...

... fr. 250.000
365'.000

Verschil van J 15.000 frank aangeslagen in de extra-
belasting.

In het geval B.is de aanslag dus dezelfde' als voór- een
ongehuwde, olschoon in de geest van de wetgévereén bij-
komende relerentie bleekbepaaldvan 30.000'fiank per kirid
ten Iaste voor het'bèlastbaar tijdperk,

Bovendien vraagt men zich af ofdiègene d'ie. in de-hoger
aangehaalde voorbeelden, 270.000 frank' aan inkornsten
heeft verdoken meer belangstelling verdient dan <!ezedi(:
slechts 115.000 frank niet heeft aangegeven,eri hetisom
dit verschil van' behandeling te voorkorrien,-dät \vij 'VOO{-

. stêllen de ahrek. toé te staan van de; föifaÎtaiï'è '~efe-
reritie van 5.000 frank per maand + 6.000 frank's'jäärs,

"per kind ten laste, wanneer het totaal inkomen van het
belastbaar tijdperk niet met meer dan 50 % 'vermelderefe-
rentie overschrijdt,

Men zou ons kunnen tegenwerpen, dat het moeilijk ~ou
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-Óédêrau"tém:b~ursèment dé; l'itnp8textráordinaire perçu
jusqü~àèejóur conformément à notre proposition.

Cet a.rgumenttnanquerait de pertinence. Effectivement
toutes les iIIlpósitions. établies depuis l' entrée en vigueur
de·lälC>ihe le:solltqu ià titré provisoire. TOilS lesçlóssie:ts
sOllt à revoir pour d61erminerla partie des impôts ordinaires
dédüctiblesde l'impôt extraordinaire et le calcul des intê-
rêts àpartir du lor janvier 1946. Et aussi le calcul de I'im-
position définitive par rapport à l'application de l'article
52 des lois. coordonnées aux impôts sur lès revenus ..

··tiret; ·nôuspensonssincèrement que notre proposition'
tend ufiiquemertt à rectifier une injustice flagrante résultant
de 1'applicatiôhd'un texte de loi qui cause incontestable- .
ment unigrave préjudice à toute une catégorie de petits
contribuables et .par ce fait même au relèvement écono-
miquedupäys. '

:Nôussouhaitons que notre proposition soit l'objet d'un
examen àttentif et qu' elle rencontre i'unanimité au sein
du Parlement.

2âjn., overeenkomsti~ óns-voorstel -de tor-op. he4en..geinde
extrabelaeting' terug te betalen.

Dit argument houdt geen steek, In werkelijk~ic:lzijn
alle sedert de inwerkingtreding van de, wet gevestigde ~p-
elagen elechts van tijdelijke aard. Alle dossieramceten

, wordenherzien om het gedeelte van ~e gewone ~l~pJ1.
. gente bepalen die aftrekbaar zijn van de e.xtra.~lastirig

en voor de renteberekening van I Januari 194Q., llCOpie
nog voor de berekening van dedefinitieve aánalag in
verband met de toepassing van artikel 52 der. sarnen-
geordende wetten op de .inkomstenbelastingen.

Kortom, wij 'menen oprecht, dat ons vooretel, 'er uir-,
sluitend toe strekt een klaarblijkelijk onrecht teherstêlled,
dar voortvloeit uit de toepassing van een wetiekstdiè_orl- i

betWistbaar zwaar nadeel berokkent aan eengehelevca-
tegorie belastingplichfigen en door het feit zelf aan
•s landsec~nomisch herstel.

Wij geven de wens te kennen dat ons voorstelchet
voorwerp zou uitmaken van een aandachtig onderzoek
en dat het de eenperige goedkeuring van het Parlement
zal bekomen:

-F_MASQUELIER

PROPOSITION DE LOI

ARTICLE PREMIER_

»lFse:ra ajouté in jitie de l'article 5, littéra 7, de la loi du
16· octobre 1945 établissant un impôt extraordinaire sur
Ies 'revenus, bénéfices-et profits 'exceptionnels réalisés en
période de guerre, le texte suivant:

'c)Toutefois, lorsque le montant global des bénéfices
LtèaHséset soumis aux impâtscédulaires ne dépasse pas de
plus de 50 % 'la référence forfaitaire, y compris les abatte-:
ments pour enfants .prévus au littéra 6. il sera fait applica-
ti~n du dit paragraphe 6.

ART. 2

Les,:impositiöns établies sur le pied du littéra 7 de l'ar-
ticle 5 jusqu'au jour de l'entrée en vigueur de la présente
loi, serontrevisées d'office,

ART.3.

La présente loi 'entrera en vigueur le jour de sa publica-
tion au Moniteur.

WETSVOORSTEL

EERSTE ARTIKEL.

. ln fine van artikel 5, litt.' 7, der w.et,y'~n,JQ Oç-
tober 1945 tot invoering van een extra-belasting op de in
oorlogstijd behaalde exceptionele jnkomsten, :winst~ll en
baten, wordt volgende tekst toegevoegd:

c) .Wanneer, evenwel, het gezamenlij]; ~dt{l.g .van .de
aan de cedulaire. belastingen onderworpen .behaalde win-
sten met niet meer dan 50 :% de forfaitaire - referentie
overschrijdt, met inbegrip van. deebattementenvoor .kin-
dereri, bepaald bij litt. 6, wordr vermelde par~goraaf 6-
toegepast.

ART.2.

De tot op de dag van inwerkingtreding.wan c¥ze~~t
op grondvan litt. 7 van artikel 5 gevestigdeaal1s~gen,
worden ambtshalve gewijzigd.

ART .. 3,

Déze wet treedt in werking de dagw~op-zij inhet
.StiJatsblad is bekendgemaakt.

F. MASQUELlER,
R: LEFEBVRE,
j.PIERCO.
A. DEVEZE,
Ch. JANSSENS.
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